ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Adresa juridica/sediul central: MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28

1 Verificari metrologice efectuate Tn localuri permanente:

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii
metrologice

Nr.

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

MD

-2064, mun. Chisinau, str. E.

Marimi fizico-chimice (verificare initiala, v

Coca, 28

erificare periodica)

1 | Analizoare si
semnalizoare
de gaze

1.1 Aparat de
masurare a

(0,00 - 2,50) mg/l

Eroarea absoluta max.

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 126:2009 pct. 6

2 Testarea mijlocului

NML R 126:2009 pct. 8

gaze inclusiv cu
functie de
semnalizare

0- 100 %LFL
0 - 20000 ppm CO

+ 0,1% metan sau
+ 5 din indicatie
+ 3% metan sau
* 5 din indicatie
+ 5% din domeniul de
masurare sau
+ 10 din indicatie
Eroarea absoluta
max.admisa: £100 ppm sau
10% rel

1 Verificarea aspectului exterior

etanolului din aerul admisa: 3 Determinarea caracteristicilor

expirat (etilometre) + 0,020 mg/l metrologice NML R 126:2009 pct. 10
Eroarea absoluta max.

1.2 Analizoare de 0+6% CHa admisa:

NML 5-16:2020 pct. 13

2 Verificarea functionalitatii

NML 5-16:2020 pct. 14

3 Determinarea erorii

NML 5-16:2020 pct. 15

Marimi fizico-chimice (verificare initiald, verificare periodica)

2.1 Analizoare
pentru gaze de
esapament

2 | Analizoare
pentru gaze de
esapament

CO (0 - 5) % vol
CO2 (0 - 16) % vol
02 (0 - 21)% vol
HC (0 - 2000) ppm
vol

Eroarea max. admisa:
absoluta +0,06% vol. CO sau
relativa £3 % CO
absoluta + 0,4% vol. CO2
sau relativa 4% CO2
absoluta +0,1% vol Oz sau
relativa £3 % Oz
absoluta +12ppm vol HC sau
relativa 5 % HC

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-15:2019 pct. 14

2 Determinarea functionalitaii

NML 5-15:2019 pct. 15

3 Determinarea erorilor

NML 5-15:2019 pct. 16
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Nr.

Denumirea, tipul mijlocului de
masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

3 | Densimetre si
alcoolmetre

3.1 Densimetre si
alcoolmetre din
sticla

(650 - 1400) kg/m?

(0 - 105) % vol

Valoarea diviziunii
0,2 kg/m3; 0,5 kg/m?®
1 kg/m?; 10 kg/m3;
0,1% vol; 0,2% vol;
0,5% vol; 1% vol;

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-17:2021, pct. 13

2 Determinarea abaterii de la
verticalitate

NML 5-17:2021, pct. 14

3 Determinarea erorii

NML 5-17:2021, pct. 15

Ultrasunete s

i vibratii (verificare initiala, v

erificare periodica)

4 | Aparat pentru
masurarea
vitezei

4.1 Aparate/sisteme
pentru masurarea
vitezei de miscare a
autovehicolelor

(30 — 150) km/h

v. d. 1 km/h
20 + 100 km/h -
- cu eroarea = 1 km/h
100 + 300 km/h -
- Cu eroarea = +1%

1 Verificarea aspectului exterior
si marcarea

NML 10-18:2023, pct. 23

2 Verificarea functionalitaji

NML 10-18:2023, pct. 24 1), 2), 3)

3 Determinarea erorii de
masurare a vitezei

NML 10-18:2023, pct. 25 1) a)

Marimi electromagnetice (verificare initiala,

verificare periodicad)

5 | Transforma- 5.1 Transformatoare (1-3000) A cl. 0,1; 0,2S; 0,2; 0,5S; 0,5; | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 08-10:2022 pct.13
toare pentru pentru masurare de 1,0; 3,0; 5,0; 10,0. 2 Verificarea rezistentei izolatiei | NML 08-10:2022 pct.14
masurare curent cl. 0,5P, 10P 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022 pct.15

4 Verificarea corectitudinii

marcarii bornelor si clemelor de NML 08-10:2022 pct.16
contact

5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022 pct.17

6 | Aparate pentru | 6.1 Aparate pentru (0-3)Q +10% 1 Examinarea aspectului exterior | NML 8-09:2020, pct. 13
masurarea masurarea 2 Verificarea functionalitatii NML 8-09:2020, pct. 14
caracteristicilor | caracteristicilor 3 Determinarea erorii NML 8-09:2020, pct. 15
electrice contururilor de tip 4 Verificarea schemei de _

5 Determinarea timpului _de NML 8-09:2020, pet. 17
deconectare a aparatului
Marimi electromagnetice (verificare periodica)

7 | Contoare de 7.1 Contoare (57,7 - 480) V cl. 0,2S;0,5;0,5S; 1; 2 1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017 pct. 21

energie monofazate si (0,05 -120) A A B, C Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27

electrica activa

trifazate de energie
electrica activa
(statice)

2 Verificarea mecanismului de
integrare

NML 8-08:2018 pct. 28

3 Verificarea mersului in gol

NML 8-07:2017 pct. 22
NML 8-08:2018 pct. 29

MOLDAC
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

- e s Intervalul de ST L o Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; e : x
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea

4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017 pct. 23
pornire NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017 pct. 21
7.2 Contoare (57,7 - 480) V cl.0,5;1;2;2,5 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27

monofazate si (0,05-120) A AB,C 2 Verificarea mecanismului de )
trifazate de energie integrare NML 8-08:2018 pct. 28
electrica activa (de 3 Verifi Ui § | NML 8-07:2017 pct. 22
inductie) erficarea mersulut in go NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017 pct. 23
pornire NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31

Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)

1 Verificarea aspectului exterior. .
8 | Contoare de 8.1 Contoare (57,7 - 480) V cl.0,5;0,5S; 1S; 1, 2; 3 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27

energie monofazate si (0,05 -120) A 2 Verificarea mecanismului de )
electrica trifazate de energie integrare NML 8-08:2018 pct. 28
reactiva electrica reactiva 3 Verificarea mersului n gol NML 8-08:2018 pct. 29

4 Verificarea curentului de
pornire

NML 8-08:2018 pct. 30

5 Verificari de exactitate/ Erori
maxime tolerate

NML 8-08:2018 pct. 31

Debit si volum:

Debit al lichidelor si gazelor

(verificare periodica)

Eroarea tolerata la verificarea

1 Examinarea aspectului exterior

NML 3-09:2017 pct. 14

9 | Contoare de 9.1 Contoare de gaz | (0,016 - 40,0) m3h | periodica pentru intervalele — — -
gaz cu pereti deformabili de debite 2 Verificarea functionarii contorului | NML 3-09:2017 pct. 17
Qmin<Q<0,1Qmax: +3 - (-6)% | 3 Verificarea etansietatii NML 3-09:2017 pct. 18
si 0,1Qmax £ Q <Qmax: + 3 % | 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017 pct. 20
10 | Contoare de 10.1 Contoare de (0,012 - 15,0) m3/h Clasa metrologica A, B, C | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-08:2017, pct. 16
apa apa rece §i calda de la gmin pand la qt: 2 Verificarea etansietatii NML 3-08:2017, pct. 19
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . e o e
Nr. masurare supus verificarii Intevrvalul de diviziunii, incertitudinea Denumlrga verificaril Docu.n.\ent de referm;.a f’e
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
DN15 — DN50 +5% de la gt pana la gs: 3 Determinarea erorilor relative NML 3-08:2017, pct. 21
+2% Raportul R 50, 63,
80,100,125,160
Q1=Q=Q2+5% Q2<
Q=<Q4+2%
Marimi geometrice (verificare periodica)
11 | Masuri 11.1 Rigle gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm 1 Examinarea aspectului exterior | Instructiunea 86-55 pct. 1
materializate (din lemn) 2 Determinarea caracteristicilor Instructiunea 86-55 pct. 2
ale lungimii, . Instructiunea 86-55 pct. 3
gradate metrologice Instructiunea 86-55 pct. 4
11.2 Rigle gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm 1 Examinarea aspectului exterior | M 2024-89 pct. 5.1
(metalice) MW 2024-89 pct. 5.2.1
2 Determinarea caracteristicilor MW 2024-89 pct. 5.2.2
metrologice MW 2024-89 pct. 5.2.5
MW 2024-89 pct. 5.2.6
11.3 Rulete si 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-09:2021, pct. 13
panglici de (0-10)m c.2,3 2 Verificarea functionalitatii NML 1-09:2021, pct. 14
masurare 3 Determinarea erorilor absolute | NML 1-09:2021, pct. 15, 17
12 | Mijloace de 12.1 Aparate de (0-10) mm V-g- 8'(())(:)lem' 1 Examinarea aspectului exterior | M 2192-92 pct. 5.1
ggseur::irl?nﬁor mals'tiLéirier‘rtlensionale v cIO 1 ;gwm 2 Incercarea la functionare MW 2192-92 pct. 5.2
(comparatoare cu i istici
cadran analogice, ﬁqut(ra(t)cla(;rg;::nearea caracteristicilor MM 2192-92 pct. 5.8.1-5.8.4
digitale)
12.2 Aparate de (0 - 1000) mm v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85 pct. 3.1
malst'l:jr'er]rgens'onale 88% mm 2 incercarea la functionare GOST 8.113-85 pct. 3.2
(sﬂbllelre mel;anice 0'02 mmZ . L GOST 8.113-85 pct. 3.3.1
d’igitale) ’ 0 1 mm, 3 Determ_marea caracteristicilor GOST 8.113-85 pct. 3.3.5
' metrologice GOST 8.113-85 pct. 3.3.9
GOST 8.113-85 pct. 3.3.10
12.3 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | MIN782-85 pct. 4.1
ﬂﬁﬁil‘élri?r:ensionale (0 - 500) mm 0,0g.ld.mm 2 Incercarea la functionare MWN782-85 pct. 4.2
(micrometre 0,01 mm 3 Determinarea caracteristicilor MW782-85 pct. 4.3.6, 4.3.7, 4.3.9
mecanice, digitale) metrologice e e

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-Ol/ML
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

- e s Intervalul de ST L S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
12.5 Aparate de 0. 630 v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2190-92 pct. 5.1
masurat (0 - 630) mm 0,02 mm, 2 Incercare la functionare MW 2190-92 pct. 5.2
multidimensionale 0,05 mm; 3 Determinarea caracteristicilor | MW 2190-92 pct. 5.3.3, 5.3.4, 5.3.5,
(subler de trasaj) 0,10 mm metrologice 5.3.8,5.3.9
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
13 | Aparate de 13.1 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | M/ 1799-87 pct. 4.3.3 - 4.3.5
masurat masurat unghiuri H = (60 - 630) mm cl.1;2 > Determ eristci
dimensiuni si echere de verificat L = (40 - 400) mm eterminarea caracteristciior
unghiuri ’ ( ) ( ) metrologice MW 1799-87 pct. 4.3.7
Marimi geometrice (verificare periodica)
_ 1 Verificarea aspectului exterior NML 1-08:2019, pct. 14
14 | Aparate pentru | 14.1 Aparate/rigle (0 —4500) mm v.d. 1 mm 2 Incercari de functionalitate NML 1-08:2019, pct. 15
masurarea gradate pentru . b‘ i del
nivelului masurarea nivelului 3 Deterdmln?rgflfl aterii ef ? .
lichidelor de lichide Tn perpendionarta’e a sUpraiei®l | NML 1-08:2019, pet. 18
rezervoare fixe de Varf.”'.l.“ .de sprijin cu marginea
stocarea (Tije axei tijei metrice
metrice) 4 Determinarea coincidentei
dintre inceputul gradatiei tijei
metrice cu varful de sprijin al tijei | NML 1-08:2019, pct. 19
metrice
5 Determinarea erorii de
masurare a scarii gradate tijei NML 1-08:2019, pct. 20
metrice
15 | Taxi 15 1 Taxi Distant Y 1 Examinarea aspectului exterior | NML 01-10:2022, pct. 13
-— -+
aximetre eléctroarll)i((l:rgitl;e 'ﬁ;gj zgzcr:tsjrSf 0'2 % ° |2 Verificarea functionalitatii NML 01-10:2022, pct. 14
memorie fiscala - 3 Determinarea erorilor relative a
taximetrului, instalat pe NML 01-10:2022, pct. 15
autovehicul, la masurarea
distantei parcurse
4 Determinarea erorilor relative a
taximetrului, instalat pe i
autovehicul, la masurarea NML 01-10:2022, pet. 16
timpului scurs
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
= e s s Intervalul de ST T S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
16 A[:iarate pentru 16; L Aparat_e pentru _Limita erorii tolerate Ia. 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-14:2015 pct. 16
masurarea masurarea jocului (0-120)° masurarea |uftului sumar:nu | ~_
jocului volanului mai mult de + 0,5 2 Incercare la functionare NML 2-14:2015 pct. 17
volanului autovehiculelor Sensibilitatea traductorului . o 14
autovehiculelor de miscare a rotilor:0,1 £0,05 3 Determinarea caracteristicilor NML 2-14:2015 pct. 18, 19
mm metrologice
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
17 | Greutafi 17.1 Greutati de (1-500)¢g cl. E2 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
lucru A=(0,030 - 0,8) mg
U=(0,010 - 0,25)mg
1 mg-20kg cl. F1
A=(0,020 - 100) mg
U=(0,006 - 30)mg
1 mg-20kg cl.F2
A=(0,06 - 300) mg
U=(0,020 - 100)mg
1 mg — 500 kg cl.M1
A=(0,20 -50000)mg
U=(0,06 - 16000) mg
100 mg — 500 kg cl.M2 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
A=(1,5 - 80000)mg
U=(0,5 - 25000)mg
1g-500Kkg cl.M3
A=(10 - 25000)mg
U=(3 - 80000)mg
Masa si marimi derivate: Masa (verificare periodica)
18 | Aparate de 18.1 Aparate de (0 —2000) kg d = (0,001mg - 200g) 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
cantarit cu cantarit cu Limitele erorii tolerate — _
functionare functionare - clasa | (specia|é): 2 Verificarea la func‘glonare NML 2-15:2018 pct. 27
neautomata neautomata de la 50000¢e incl. £0,5e ? Determinarea erorii de aducere NML 2-15:2018 pct. 28
a zero
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023

Pagina 6 din 22




ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . A .
N < e s s Intervalul de ST T S Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
peste 50000e pana la 4 Determinarea erorii indicatiilor 1.
200000e incl. +1,0e aparatului de cantarit NML 2-15:2018 pct. 29
peste 200000e £1,5e 5 Determinarea erorii indicatiilor
- clasa Il (superioara): aparatului de cantarit la )
de la 5000e incl. £0,5e functionarea dispozitivului de NML 2-15:2018 pet. 30
peste 5000e pana la tara
2000%%&%%- +1,0e 6 Incercéri la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
peste e +l,5e 7 Incercari la incarcarea
- clasa lll (medie): excentrics NML 2-15:2018 pCt. 32
de la 500e incl. £0,5e T 2t o e
.y y 8 Incercari la inclinare a )
peste 5(_)0e| pflng la 2000e agaratelor de cantarit portabile NML 2-15:2018 pct. 33
tm(;(.)(_)o, fl 5 9 Incercari la reactionare a
i E;SS: m (ot?is_m;itg)' aparatelor de cantarit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 34
de Ia 50e incl. 0,56 neaﬁlutomavta.l sau de.tlp.analog
peste 50e pana la 200e 10 Incercari la sﬁen§|t_)|lltat.e a
incl. +1,0e, peste 200e aparatelor Eie cantarit cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 35
+1,5e neautomata
1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
18.2 Aparate de (0 - 2000) kg _ d=(0,1-200) g 2 Incercarea GOST 8.453-82, pct. 3.2
cantarit cu Limitele erorii tolerate  "3'peterminarea instabilitatii GOST 8.453-82, pt. 3.3.1 - 3.3.3,
functionare - clasa Ill (medie): indicatiilor aparatelor neincércate | 3.3.4
neautomata pana la 500e incl. £0,5e 4 Determinarea independentei
peste 500e pand la 2000€ | jngicatiilor aparatelor de locul | GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
incl. +1e plasarii sarcinii pe receptorul de | 3.3.5
peste 2000e +1,5e sarcina
—glalsaSI(I)ll (.Ob'ﬁ'llé'tg): 5 Determinarea erorii de GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
? a50 e |Ancv.|_ 2'08 cantarire a aparatelor incarcate 3.3.6
pesl e+1 Oe panatazoo N 6 Determinarea indicatiilor
Incl. £4, fl ges € € pretului marfii si verificarea
=o€ dispozitivului de totalizare a GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7
numarului arbitrar de
cumparaturi
7 Verificarea sensibilitatii GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
aparatelor de cantarit 3.3.8
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . e o .
= e s s Intervalul de ST T S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; e : x
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
8 Determinarea erorii GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.9
dispozitivului de tara
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
19 | Aparate pentru 1 Examinarea vizuald MW 2022-89 pct. 4.1
masurarea 19.1 Balante de 11 A=14g P
masel cereale de 1l 2 Incercarea la functionare MW 2022-89 pct. 4.2
hectolitrice a 3 Determi teristicil
cerealelor eterminarea caracteristicilor MM 2022-89 pct. 4.3, 4.4
metrologice
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare initiald, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior NML 04-02:2022, pct. 19
20 | Manometre 20.1 Manometre de (-1,0 + 0 + 600,0) Clasa 0,25; 0,4, 0,6; 1,0; | 2 Incercarea NML 04-02:2022, pct. 20
toate tipurile; kgf/cm? 1,5;1,6;2,5; 4,0 3 Verificarea softului pentru
Manovacuummetre i <ticil
4 Determ_lnarea caracteristicilor NML 04-02:2022, pct. 21
metrologice
21 | Traductoare 21.1 Traductoare de 1 Verificarea aspectului exterior | MW 1997-89 pct. 5.1
de presiune presiune si difenta de| (0,0 - 2500) kPa Clasa 0,075; 0,1; 0,25; 0,5 -
presiune 2 Incercarea MW 1997-89 pct. 5.2
3 Determlnarea caracteristicilor MM 1997-89 pct. 5.3 - 5.4
metrologice
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare periodica)
22 | Dispozitivde | 22.1 Corectoare 1 Verificarea aspectului exterior | NML 3-12:2018 pct. 14
conversie a electronice de volum (80 — 2500) kPa Eroarea max. +0,5% ; . :
volumului de gaze (-30-60)°C 2 Determ_lnarea caracteristicilor NML 3-12:2018 pct. 15
metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
22.2 Corectoare
electronice de volum (-40 - 60) °C Eroarea max. £0,5% 1 Verificarea aspectului exterior | NML 3-12:2018 pct. 14
de gaze Tncorporate Clasa1, 2,3
in contoare cu pereti
deformabili
(corectoare de 3 Determinarea caracteristicilor | NML 3-12:2018 pct. 15
temperatura a metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
volumului de gaz)
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

- e s Intervalul de ST L o Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; e : x
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Fotometrie si radiometrie (verificare initiald, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | NML 5-12:2017 pct. 16
23 | Fotometre 23.1 Luxmetre (0,01 - 2700) Ix Eroarea relativa: 2 incercarea de precizie NML 5-12:2017 pct. 17
+(1,5-10) % 3 Determinarea erorii relative NML 5-12:2017 pct. 18
1 Verificarea aspectului exterior NML 5-09:2015 pct. 13 - 15
4 -100% Eroarea absoluta: 2% 2 Incercarea de precizie NML 5-09:2015 pct. 16 - 17
3 Determinarea erorii relative NML 5-09:2015 pct. 18 — 23
_ 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014 pct. 15
24 | Colorimetre 24.1 Opacimetre (0 - 100)% Eroarea absoluta max. 2 Incercarea mijlocului NML 5-08:2014 pct. 16
pD(_antrl: motoare admisa: +2 % 3 Determinarea caracteristicilor | NML 5-08:2014 pct. 17
iese metrologice
Eroarea absolutd max. 1 Examinareg_ aspec_tului exterior | NML R 108:2013 pct. 5
25 | Refractometre | 25.1 Refractometre (1,20 -1,72) nD admisa: 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct. 10

si polarimetre

pentru determinarea
concentratiei de

+0,5 din val. diviziunii
+1,0 din val. diviziunii

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 108:2013 pct. 6

concentratiei de
zahar

(-40 — +130) °S

zahar 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 142:2013 pct. 7.2
+3x10™ 2 Testarea mijlocului NML R 142:2013 pct. 7.3
3 Determinarea caracteristicilor
metrologic NML R 142:2013 pct. 7.4
25.2 Polarimetre 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
pentru determinarea (0 - 360)° +0,15° 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct. 3.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.258-77 pct. 3.3

Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)

26 | Termometre | 26.1 Termometre din 1 Verificarea aspectului exterior | NML 06-08:2023, pct. 23
sticla cu lichid, (-40 + 500) °C v.d. = (0,1 + 10) °C - —
inclusiv cu contacte 2 Determinarea caracteristicilor NML 06-08:2023, pct. 24
electrice metrologice
26.2 Termometre 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.305-78 pct. 6.1
manometrice si (-40+650)°c | Clasa 0,4;0,5; 0,6; 1,0; 1.5; : P b P

k ) ; 2,5 2 Determinarea caracteristicilor
bimetalice metrologice GOST 8.305-78 pct. 6.2
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Intervalul de

Clasa ordinul, valoarea

Denumirea verificarii

Document de referinta de

Nr. masurare supus verificarii « diviziunii, incertitudinea ; oo =
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
27 | Traductoare 27.1 Termorezistente (-40 — 450) °C cl. AA A B,C ord. |, 1l 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
de temperatura 2 Determinarea caracteristicilor SM GOST 8.461:2010 pct.10.2-10.4
metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
27.2 Aparate de (-50 — 1200) °C cl.0,5;1,0;1,5; 2,5
masurare si/sau 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.280-78 pct. 5.1
Tnregistrare a
temperaturii (punti si
potentiometre . o
automate, logometre ﬁquttra(t)cla(;milcnearea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7
magnetoelectrice si 9
digitale)
Termometrie (verificare periodica)
28 | Contoare de 28.1 Perechi de (-40 — 450) °C cl. AA, A B, C ord. |, Il 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
energie termorezistente - —— -
termica pentru contoare de 2 Determinarea caracteristicilor |SM GOST 8.461.?010 pct. 10.2-10.4
energie termica metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
28.2 Calculator de (0,012 - 15,0) m3h Clasa 2, 3 1 Verificarea aspectului exterior NML 6-05:2017 pct.17
energie termica AOmn<AO=<1,20min
10K<AO©<20K - . _
Ormax - SKSAO<AO max 2 Incercarea de performanta NML 6-05:2017 pct.18
(-40 — 450) °C
28.3 Traductoare de | (0,012 - 15,0) m?h qisq=114qi 1 Verificarea aspectului exterior | NML 6-05:2017 pct. 17
debit pentru DN15 - DN50 0.1-qp < q £0,11-qp: P o pet
fgrrr‘rt]‘l’;‘; e de energie 0.9-gp=q=1.0-ap. 2 Incercarea de performanta NML 6-05:2017 pct. 18
Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)
29 | Aparate de 29.1 Higrometre si (0-50)°C v.d.=(0,1-0,2)°C 1 Examinarea aspectului exterior | NML 6-07:2022 pct. 15
umriisduitréatriie a psihrometre 2 Determinarea erorii absolute NML 6-07:2022 pct. 16
' Frecventa si timp (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.423-81 pct. 5.1
30 | Cronometre 30.1 Cronometre (30 - 3600) sec 0,1 sec; 2 Incercarea GOST 8.423-81 pct. 5.1
0.2 sec 3 Determinarea caracteristicilor
metrologice GOST 8.423-81 pct. 5.2
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

N - e s Intervalul de ST L S Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
S.R.L. INTROSCOP NDT (MD-2023, mun. Chisindu, str. Otovasca, 29)
Ultrasunet si vibratii (verificare initiala, verificare periodica)
31.1 Defectoscoape 1 Verificarea aspectului exterior | M 571-84 pct. 7.1
31 |Defectoscoape | ultrasonice 0,62; 1,25; 1,8; 2,5; +10% 2 Incercarea MW 571-84 pct. 7.2
YO2-12(2.1), 5,0 MHz + (0,2 + 0,03N) dB 3 Determinarea caracteristicilor
V2-12/1(2.1) (0—62) dB metrologice MW 571-84 pct. 7.3 -7.10
S.R.L. MDR GRUP I.C.P. (MD-2023, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 12A)
Ultrasunet si vibratii (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 9-19:2021 pct. 15
32 |Defectoscoape | 32.1 Defectoscoape 2.5;5.0,10 MHz +10 % 2 Verificarea rezervei de NML 9-19:2021 pct. 16
0-60dB Nu mai mic de minus: 45, | sensibilitate
45° — 75° 48, 51, 54 si 68 dB 3 Determinarea valorilor erorii NML 9-19:2021 pct. 17
29, 0+-2° absolute de baza la masurarea
adancimii de localizare a
reflectoarelor H.
4 Verificarea abaterii NML 9-19:2021 pct. 18
caracteristicii de reglare a
amplificatorului la intrarea TP
manual (determinarea erorii de
masurare a raporturilor
amplitudinilor semnalului la
intrarea receptorului)
MD-3121, mun. Balti, str. Decebal, 13
Marimi acustice
35 | Mijloace de 35.1 Sonometre 20Hz - 20kHz (0,5-1,0)dB 1 Determinarea caracteristicilor SM EN 61672-1:2016 pct.5.5
mésurare a (30-130) dB metrologice
nivelului de
presiune
acustica
utilizate Tn
masurari
privind protectia
muncii si
protectia
mediului
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

N - e s Intervalul de ST L S Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)
36 | Analizoare si 36.1 Analizoare de 0+6% CH4 Eroarea absolutd max. 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-16:2020 pct. 13
senmnalizoare | gaze inclusiv cu 0 - 100 %LFL admisa:
de gaze functie de 0 - 20000 ppm CO + 0,1% metan sau
semnalizare + 5 din indicatie
+ 3% metan sau 2 Verificarea functionalitatii NML 5-16:2020 pct. 14
* 5 din indicatie
+ 5% din domeniul de
iTg?;ﬁ;%ig,;ie 3 Determinarea erorii NML 5-16:2020 pct. 15
Eroarea absoluta
max.admisa: +100 ppm sau
10% rel
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
cl.M1 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
37 | Greutati 37.1 Greuta; 1 mg-5Kkg A=(0,20 - 250) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
U = (0,06 - 80) mg
cl.M2
100 mg - 5 kg A=(1,5 - 800) mg
U=(0,5 - 250) mg
cl.M3
1g-5kg A=(10 - 2500) mg
U=(3 - 800) mg
d =(0,001mg - 2009g) 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
38 | Aparate de 38.1 Aparate de (0 —1000) kg Limitele erorii tolerate 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018 pct. 27
cantarit cu cantarit cu - clasa | (speciald): 3 Determinarea erorii de aducere | NML 2-15:2018 pct. 28
functionare functionare de la 50000e incl. +0,5¢ | |5 zero
neautomata neautomata peste 50000e pana la 4 Determinarea erorii indicatiilor | NML 2- 15:2018 pct. 29
200000e incl. £1,0e aparatului de cantarit
peste 200000e £1,5e . E—
- clasa Il (superioara): 5 Determinarea erorii indicatjilor | NML 2 15:2018 pct. 30
de la 5000e incl. +0,5e aparatului de cantarit la
peste 5000e pana la 20000e | functionarea dispozitivului de
incl. +1,0e tara
peste 20000e +1,5e 6 Incercéri la repetabilitate NML 2 15:2018 pct. 31
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023

Pagina 12 din 22




ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea
= e s s Intervalul de L T S
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea

. masurare -
metrologice si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

- clasa lll (medie):
de la 500e incl. +0,5e
peste 500e pana la 2000e
incl. £1,0e
peste 2000e +1,5e
- clasa llIl (obisnuita):
de la 50e incl. +0,5e

+1,0e, peste 200etl,5e

7 Incercari la incarcarea
excentrica

NML 2 15:2018 pct. 32

8 Incercéri la inclinare a
aparatelor de cantarit portabile

NML 2 15:2018 pct. 33

peste 50e pana la 200e incl.

9 Incercéri la reactionare a apa-
ratelor de cantarit cu indicare
neautomata sau de tip analog

NML 2 15:2018 pct. 34

10 Incercari la sensibilitate a
aparatelor de cantarit cu indicare
neautomata

NML 2 15:2018 pct. 35

d=(0,1-200)g
38.2 Aparate de (0 —1000) kg Limitele erorii tolerate
cantarit cu - clasa Ill (medie):
functionare de la 500e incl. +0,5e
neautomata peste 500e pana la 2000e
incl. £1,0e

peste 2000e £1,5e
- clasa llIl (obisnuita):
de la 50e incl. +0,5e
peste 50e pana la 200e
incl. £1,0e, peste 200e
+1,5e

1 Examinarea vizuala

GOST 8.453-82, pct. 3.1

2 incercarea

GOST 8.453-82, pct. 3.2

3 Determinarea instabilitatii
indicatiilor aparatelor neincarcate

GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.34

4 Determinarea independentei
indicatiilor aparatelor de locul
plasarii sarcinii pe receptorul de
sarcina

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.3.5

5 Determinarea erorii de
cantarire a aparatelor incarcate

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.3.6

6 Determinarea indicatiilor
pretului marfii si verificarea
dispozitivului de totalizare a
numarului arbitrar de
cumparaturi

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.7

7 Verificarea sensibilitatii
aparatelor de cantarit

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
3.3.8

8 Determinarea erorii
dispozitivului de tara

GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.9

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea

Intervalul de Denumirea verificarii Document de referinta de

Nr. masurare supus verificarii

metrologice

masurare

diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

metrologice (etapele)

verificare metrologica

Masa si marimi derivate: Pre

siune

39 | Manometre

39.1 Manometre de
toate tipurile;
Vacuummetre;
Manovacuummetre

(-1,0 = 0 + 600,0)
kgficm?

Clasa 0,25; 0,4, 0,6; 1,0;

1 Verificarea aspectului exterior

NML 04-02:2022, pct. 19

15;1,6;25;4,0

2 Incercarea

NML 04-02:2022, pct. 20

3 Verificarea softului pentru
manometre digitale

NML 04-02:2022, pct. 20

4 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 04-02:2022, pct. 21

Fotometrie si radiometrie (verificare initiala,

verificare periodica)

40 | Refractometre
si polarimetre

40.1 Refractometre
pentru determinarea
concentratiei de
zahar

(1,20 — 1,72) nD

Eroarea absoluta max.

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 108:2013 pct.5

admisa:
+0,5 din val. diviziunii

2 Testarea mijlocului

NML R 108:2013 pct. 10

+1,0 din val. diviziunii

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 108:2013 pct. 6

Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)

41 | Termometre

41.1 Termometre

1 Verificarea aspectului exterior

NML 06-08:2023, pct. 23

din sticla cu lichid (-40 = 500) °C v.d. = (0,1 + 10) °C
(inclusiv cu contacte
electrice) 2 Determinarea caracteristicelor NML 06-08:2023. pct. 24
metrologice ' » Pet.
41.2 Termometre - . .
manometrice (-40 = 650) °C Clasa 0,4: 0,5: 0,6 1,0 1,5 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.305-78 pct. 6.1
(bimetalice 2,5
indicatoare, 2 Determinarea caracteristicelor
inregistratoare si cu metrologice GOST 8.305-78 pct. 6.2
contacte electrice)
42 ;jl'raductoare 42.1 Termorezistente 0 — 42000 I c 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
teem eratura (-40 - 420) ¢ ﬁfd AI" |E|;' 2 Determinarea caracteristicelor | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.2 - 10.4
P o metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

N - e s Intervalul de ST L o Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
42.2 Aparate de 1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.280-78 pct. 5.1
masurare Si/sau (-50 — 1200) °C cl.=0,55;1,0;15;25
inregistrarea
temperaturii (punti si 2 Determinarea caracteristicelor | GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7
potentiometre metrologice
automate,logo-
metre magneto-
electrice si digitale)
43 | Aparate de 43.1 Higrometre 1 Examinarea aspectului exterior | NML 6-07:2022 pct. 15
A 1 i o] = (o]
umriisduitrg’;ri? a ?if\lglrjosrir\]/eggicheometre (0-50)°C vd.=(01-02)°C 2 Determinarea erorii absolute NML 6-07:2022 pct. 16
prin aspiratie)
MD-3107, mun. Balti, str. Sevcenco, 108
Debit si volum: Debit al gazelor (verificare periodica)
44 | Contoare de 44.1 Contoare de Clasa metrologica A, B, 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-08:2017, pct. 16

apa

apa rece si calda

(0,015-10,0) m¥%h
DN15 - DN 25

C de la gmin péana la gt:
+5% de la qt p&na la gs:
+2% Raportul R 50, 63,
80,100,125,160 Q1 <
Q=<Q2+5%Q2=<<Q=<
Q4 +2%

2 Verificarea etansietatii

NML 3-08:2017, pct. 19

3 Determinarea erorilor relative

NML 3-08:2017, pct. 21

SRL ,,Invent-IN” (MD-2023, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 11/1)

Debit si volum:

Debit al lichidelor si gazelor

(verificare periodica)

45 | Contoare de 45.1 Contoare de Eroarea tolerata la verificarea| 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017 pct. 14
gaz gaz cu perefi (0,016 - 40,0) m3/h periodica/dupa reparare | 2 Verificarea functionarii .
deformabili pentru intervalele de debite | contorului NML 3-09:2017 pet. 17
Qmin<Q<0,1Qmax: +3 - (-6)% | 3 Verificarea etanseitatii NML 3-09:2017 pct. 18
$i 0,1Qmax £ Q £Qmax: £ 3 % | 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017 pct. 20
45.2 Contoare de (0,4 - 2500) m3 /h 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-10:2018 pct. 16, 17
gaz cu debitul NML 3-11:2018 pct. 15
maxim pana la 2500 NML 3-15:2021 pct. 14
m3 /h Clasa de exactitate: 1,0;1,5 | 2 Verificarea functionarii NML 3-10:2018 pct. 18, 19
(cu turbina, cu NML 3-11:2018 pct. 17, 18
pistoane rotative, cu NML 3-15:2021 pct. 15
ultrasunet)
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

- e s Intervalul de ST L o Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea - o g s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
3 Verificarea etanseitatii NML 3-10:2018 pct. 20
NML 3-11:2018 pct. 19
NML 3-15:2021 pct. 16
4 Determinarea erorii relative NML 3-10:2018 pct. 21
NML 3-11:2018 pct. 20
NML 3-15:2021 pct. 17
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare periodica)
46.1 Corectoare 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3:12:2018 pct. 14
46 | Dispozitiv de : . ) o o 2 Incercarea la functionare NML 3:12:2018 pct. 15
conversie a glectronlce de volum (_04'02758070&PC Eroarea max. +0,5% 3 Determinarea caracteristicilor
volumului € gaze 0= ) kPa metrologice ale corectorului NML 3:12:2018 pct. 16

46.2 Corectoare
electronice de volum
de gaze Tncorporate
in contoare cu pereti
deformabili

(- 40 + + 70) °C

Eroarea max. +0,5%

1 Examinarea aspectului exterior

NML 3:12:2018 pct. 14

2 Incercarea la functionare

NML 3:12:2018 pct. 15

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice ale corectorului

NML 3:12:2018 pct. 16

SRL ,Invent-IN” (MD-2023, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 11/1), SRL ,,Chisinau-Gaz” (MD-2052 mun. Chisinau, str. Vadul lui Voda, 68), SRL ,,IALOVENI-GAZ”
(MD-6500, or. Anenii Noi, str. Concelierii Nationale, 26/1), SRL ,,Edinet Gaz” (MD-4601, or. Edinet, str. N. Testemiteanu, 28), SRL ,,Floresti-Gaz” (MD-5001,
or. Floresti, str. Stefan cel Mare, 75), SRL ,,Orhei-Gaz” (MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 121)

Masa si marimi derivate: Presiune (verificare inif

iala, verificare periodica)

1 Examinarea aspectului exterior | NML 04-02:2022, pct. 19
47 | Manometre 47.1 Manometre (0,0 — 60) kgf/cm? Clasa de exactitate: 2 Incercarea NML 04-02:2022, pct. 20

1,5;1,6;2,0;25;4 ifi i
5;1,6;2,0; 2,5; 4,0 3 Verificarea softului (pentru NML 04-02:2022, pct. 20

manometre digitale)
4 Determ_lnarea caracteristicilor NML 04-02:2022, pct. 21

metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

2 Verificari metrologice efectuate la clientul OI/ML

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Nr. masurare supus verificarii

metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Marimi fizico-ch

imice (verificare initiala, verificare periodica)

1 | Analizoare si
semnalizoare
de gaze

1.1 Analizoare de
gaze inclusiv cu
functie de
semnalizare

0+6% CHa
0- 100 %LFL
0 - 20000 ppm CO

Eroarea absoluta max.
admisa:
+ 0,1% metan sau
+ 5 din indicatie
+ 3% metan sau
* 5 din indicatie
+ 5% din domeniul de
masurare sau
+ 10 din indicatie
Eroarea absoluta max.
admisa: £ 100 ppm sau
10 % rel

1 Verificarea aspectului exterior

NML 5-16:2020 pct. 13

2 Verificarea functionalitatii

NML 5-16:2020 pct. 14

3 Determinarea erorii

NML 5-16:2020 pct. 15

2 | Analizoare
pentru gaze de
esapament

2.1 Analizoare pentru
gaze de esapament

CO (0 - 5) % vol
CO2(0 - 16) % vol
02 (0 - 21)% vol
HC (0 - 2000) ppm vol

Eroarea max. admisa:
absoluta +0,06% vol. CO
sau relativa+3 % CO
absoluta + 0,4% vol. CO;
sau relativa 4 % CO:
absoluta +0,1% vol Oz sau
relativat3 % O
absoluta + 12ppm vol HC
sau relativa 5 % HC

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-15:2019 pct. 14

2 Determinarea functionalitatii

NML 5-15:2019 pct. 15

3 Determinarea erorilor

NML 5-15:2019 pct. 16

Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)

3 | Transforma-

3.1 Transformatoare

(1 - 3000) A

cl. 0,1; 0,2S; 0,5S; 0,5;

1 Examinarea aspectului exterior

NML 08-10:2022 pct.13

toare pentru pentru masurare de 1,0; 3,0;5,0; 10 2 Verificarea rezistentei izolatiei NML 08-10:2022 pct.14
masurare curent cl. 0,5p, 10P 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022 pct.15
4 Verificarea corectitudinii
marcarii bornelor si clemelor de NML 08-10:2022 pct.16
contact
5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022 pct.17
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . I s
“ e s . Intervalul de ST T S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii - diviziunii, incertitudinea ; o s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare initiala, verificare periodica)
4 | Complexe de | 4.1 Complexe de Clasa 0,5 1 Verificarea aspectului exterior si _
mésurare mésurare a cantitatilor marcarii " | NML 03-20:2024, pct. 15
de fluide, gaze cu o . ]
dispozitive de 2 Verificarea functionarii NML 03-20:2024, pct. 16
strangulare 3 Verificarea etanseitatii NML 03-20:2024, pct. 17
4 Determinarea erorii de NML 03-20:2024, pct. 18
masurare a temperaturii
5 Determinarea erorii de
masurare a presiunii si diferentei NML 03-20:2024, pct. 19
de presiune
6 Determinarea erorii relative a
complexului la masurarea NML 03-20:2024, pct. 20
debitului
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
5 Sistemele de 5.1 Sistem de (25 +50) % A =10,5% (la 1 Aspect exterior NML LGFI 407219.004:2012
masurare masurare dinamica a (90 + 100) % masurarea volumului), Ml pct.6.1
pentru cantitatilor de lichide, A = #0,25% (la 2 Testare NML LGFI 407219.004:2012
masurarea altele decét apa tip masurarea Ml pct. 6.4
continué si ALCO1 concentratiei) 3 Determinarea erorii relative NML LGFI 407219.004:2012
dinamica a Ml pct. 6.5.1, 6.6.1
c_an_titél_;ilor de 4 Determinarea erorii relative a NML LGFI 407219.004:2012
lichide, altele volumului spirtului la temperatura | Ml pct. 6.5.4, 6.6.3
decét apa 20 °C
5.2 Sistem de (25 + 50) % A =+0,5% (la 1 Aspect exterior NML LGFI 407221.036:2012
masurare dinamica a (90 + 100) % masurarea volumului) MI pct.6.1
cantitatilor de lichide, A =%0,25% (la 2 Testare NML LGFI 407221.036:2012
altele decat apa tip masurarea Ml pct.6.3
tip ALCO 3 concentratiei) 3 Determinarea erorii relativ NML LGFI 407221.036:2012
pct.6.4.1,6.5.1
4 Determinarea erorii absolute a NML LGFI 407221.036:2012
masurarii temperaturii Ml pct. 6.5.2
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . I ferinta d
Nr. masurare supus verificarii Intevrvalul de diviziunii, incertitudinea Denumlrga verificarii Docu_n_lent de re erlngav e
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
5 Determinarea erorii relative a NML LGFI 407221.036:2012
volumului spirtului la temperatura | Ml pct. 6.4.4, 6.5.4
20°C
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-03:2013, pct. 11.1
6 | Aparate pentru | 6.1 Aparate pentru -- A=+20 mm 2 Incercarea NML 1-03:2013, pct. 11.2
reglarea reglarea farurilor la 3 Determinarea erorii la
farurilor la autovehicule masurarea unghiului de inclinare | NML 1-03:2013, pct. 11.3
autovehicule a fasciculului de raze
Limita erorii tolerate a | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-02:2013, pct.11.1
7 Standuri pentru | 7.1 Standuri pentru -- i st i = 5
reglarea reglarea dezaxarii si %rézggtglftéll :::tfrﬁtuﬁ' 2 Incercarea NML 1-02:2013, pct. 11.2
dezaxarii si convergentei rotilor (intre partea stanga si | 3 Pregatirea aparatelor geodezice
convergentei | autovehiculelor dreapta): utilizate la verificarea metrologicad; | NML 1-02:2013, pct. 11.3
rotilor +1 mm: suprafetei de baza a elevatorului
autovehiculelor Limita erorii tolerate a | (9ropii sau estacadei)
rotilor din fata si cele din | 4 Determinarea neorizontalitatii
Spate pe diagona|é: SUprafetei de baza a elevatorului NML 1-02:2013, pct. 11.4
+2mm (gropii sau estacadei)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-05:2013, pct. 11.1
8 | Standuri pentru | 8.1 Standuri pentru Limita erorii tolerate: -
verificarea verificarea sistemului - la méasurarea retragerii | 2 Incercarea NML 1-05:2013, pct. 11.2
sistemului de de franare al transversale a 3 Determinarea erorii la
franare al autovehiculelor automobilului: masurarea retragerii transversale | NML 1-05:2013, pct. 11.3
autovehiculelor 0,3 m/km; a automoblilului
- la masurarea fortei de | 4 Determinarea erorii la :
rezistenta la rulare, a | mé&surarea fortei de franare NML 1-05:2013, pet. 114
fortei de franare sia | 5 Determinarea erorii la masurarea| NML 1-05:2013, pct. 11.5
incarcarii pe axa: +3% | greutatii pe axa automobilului
Standuri pentru | 9.1 Standuri pentru 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-04:2013, pct.11.1
9 | balansarea balansarea rotilor la -- Limita erorii tolerate: -
rotilor |a autovehicule +10 g 2 Incercarea NML 1-04:2013, pct.11.2
autovehicule 3 Deter'rrjlnare?a erorii NML 1-04:2013, pct.11.3
ezechilibrului rotii
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1
Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul TS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P .
N “ e s . Intervalul de ST T S Denumirea verificarii Document de referinta de
r. masurare supus verificarii - diviziunii, incertitudinea ; . s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Limita erorii tolerate la | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-14:2015 pct. 16
10 | Aparate pentru | 10.1 Aparate pentru (0 -120)° masurarea luftului - P . P
masurarea masurarea jocului sumar: nu mai mult de | 2 Incercare la functionare NML 2-14:2015 pct. 17
i i lanului o- : fatiod
jocului vo ! + 0,59 3 Determinarea caracteristicilor .
volanului autovehiculelor Sensibilitatea metrologice NML 2-14:2015 pct. 18
autovehiculelor traductorului de miscare | 4 Determinarea sensibilitatii
a rotjlor:0,1 £0,05 mm | traductorului de miscare a rotilor | NML 2-14:2015 pct. 19
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
cl. M2 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
11 | Greutati 11.1 Greutati 200 g -5kg A = (30 - 800) mg
U = (10 - 250) mg
cl. M3 2 Verificarea masei greutatilor MW1747-87 pct. 4.4
A = (30 - 2500) mg
50 g-5kg U = (10 - 800) mg
d= (0,001mg-200g) 1 Examinarea vizuala NML 2 15:2018 pct. 26
12 | Aparate de 12.1 Aparate de (0 —2000) kg Limitele erorii tolerate 2 Verificarea la functionare NML 2 15:2018 pct. 27
cantarit cu cantarit cu - clasa | (speciala): 3 Determinarea erorii de aducere
functionare functionare de la 50000e incl. £0,5e | |3 zero NML 2 15:2018 pct. 28
neautomata neautomata peste 50000e pana la ' i indicatii
200000e incl. +1,0e. | +Determinarea erorii indicatiilor |\ 5 15:2018 pet. 29
aparatului de cantarit
peste 200000e +1,5e - .
- clasa Il (superioars): 5 Determl'nareaA erorii indicatiilor
de la 5000e incl. +0,5€ | apargtulw de qantar_lt_ la _ § NML 2 15:2018 pct. 30
peste 5000e pana la fupctlon%\rga dlsp02|t|y_uIU| de tara
20000e incl. +1,0e, 6 Incercari la repetabilitate NML 2 15:2018 pct. 31
peste 20000e +1,5e 7 Incergé[i la incarcarea NML 2 15:2018 pct. 32
- clasa lll (medie): excentrica : :
de la 500e incl. £0,5e 8 Incercari la inclinare a .
peste 500e pana la aparatelor de cantarit portabile NML 215:2018 pet. 33
2000e incl. +1,0e, 9 Incercéri la reactionare a
peste 2000e +1,5e aparatelor de cant&rit cu indicare | NML 2 15:2018 pct. 34
- clasa IlIl (obisnuita): neautomata sau de tip analog
de; IaSgOe 'PCl; |i0250% 10 Incercéri la sensibilitate a NML 2 15:2018 pct. 35
peste incpi Fﬁngea e aparatelor de cantarit cu indicare
peste 200e £1,5e neautomatd
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 5 din 27.03.2025
Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P .
“ e s . Intervalul de ST T S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii L diviziunii, incertitudinea : e s
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
12.2 Aparate de (0 —2000) kg d =(0,1- 200) g 1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
cantarit cu Limitele erorii tolerate | 2 Incercarea GOST 8.453-82, pct. 3.2
functionare _-clasalll (medie): "3 Determinarea instabilitatii GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
neautomata pana la 500e incl. 0,5€ | ingjcatiilor aparatelor neincarcate 3.3.4
peste 500e pana la 4 Determinarea independentei
2000e incl. +1e indicatiilor aparatelor de locul GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
peste 2000e *1,5e plasarii sarcinii pe receptorul de 3.35
- clasa Illl (obisnuitd): | sarcina
de la 50e incl. £0,5e | 5 Determinarea erorii de cantérire a | GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
peste 50e pana la 200e | aparatelor incércate 3.3.6
incl. +1,0e, peste 200e | 6 Determinarea indicatiilor pretului
*1,5e marf_u si verlflcar?a dispozitivului de GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7
totalizare a numarului arbitrar de
cumparaturi
7 Verificarea sensibilitatii aparatelor | GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
de cantarit 3.3.8
getht%rmlnarea erorii dispozitivului GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.9
13 | Aparate de 13.1 Dozatoare (20 - 2000) kg D =(0,1-10) kg 1 Examinarea vizuala si incercare NML 2-17:2020, capit. X
cantarit cu gravimetrice cu la functionare.
functionare functionare 2 Determinarea caracteristicilor NML 2-17:2020, capit. XI
automata automata metrologice
Fotometrie si radiometrie (verificare initiald, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014 pct. 15
14 | Colorimetre 14.1 Opacimetre (0 - 100)% Eroarea absolutda max. [ Testarea mijlocului NML 5-08:2014 pct. 16
pentru motoare admisa: 2 % ; iofic
Diesel ?neDt(;:-(t)(le(:gliLr;area caracteristicilor NML 5-08:2014 pct. 17
Eroarea absolutd max. | 1 Examinarea aspectului exterior NML R 108:2013 pct. 5
15 | Refractometre | 15.1 Refractometre (1,20 -1,72) nD admisa: 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct. 10
$i polarimetre | pentru determinarea +0,5 din val. diviziunii | 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013 pct. 6
ConE:entratle| de +1,0 din val. diviziunii metrologice
zahar 1 Examinarea aspectului exterior NML R 142:2013 pct. 7.2
-4
+3x10 2 Testarea mijlocului NML R 142:2013 pct. 7.3
3 Determinarea caracteristicilor NML R 142:2013 pct. 7.4
metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML
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ANEXA NR 1

Modificarea nr. 5 din 27.03.2025

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P .
Nr. masurare supus verificarii Intevrvalul de diviziunii, incertitudinea Denumlrga verificarii Docu_n_lent de referlnga fje
. masurare - metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
15.2 Polarimetre (0- 360)°0 +0,15° 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
Egﬂég’n?;tggnégarea (-40 = +130)°S 2 Testarea mijlocului GOST 8.258-77 pct. 3.2
zahar 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.258-77 pct. 3.3
metrologice
Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)
16 | Traductoare de | 16.1 Aparate de (-50 — 1200) °C cl.=0,5;1,0;1,5;25 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78 pct. 5.1
temperatura masurare si/sau
inregistrare a
temperaturii (punti si 2 Determinarea caracteristicilor GOST 8.280-78 pct. 5.6 -5.7
potentiometre auto- metrologice
mate, logometre mag-
netoelectrice si
digitale)
Frecventa si timp (verificare initiala, verificare periodica)
17 | Echipamente 17.1 Echipamente Pana la 3600 sec +1 sec 1 Incercarea NML 7-05:2016 pct. 12
de evidentaa | de evidenta a timpului 2 Verificarea protejarii informatiei | NML 7-05:2016 pct. 13
timpului legaturilor telefonice tarifare si determinarea
legaturilor corectitudinii masurarii timpului
telefonice si a legaturii telefonice (etapa 1)
volumului 3 Determinarea corectitudinii NML 7-05:2016 pct. 14
informational masurérii timpului legaturii
telefonice (etapa 2)
4 Determinarea erorilor NML 7-05:2016 pct. 15
5 Tarifarea in regim de impuls cu | NML 7-05:2016 pct. 17
frecventa de 16 kHz (regim
taxafon)
Ap robat: Digitally signed by Friptuleac Turie

Director MOLDAC
lurie FRIPTULEAC
Semnatura

Date: 2025.03.27 08:11:02 EET

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

[ MOLDOVA EUROPEANA

MOLDAC
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